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31 marca 2023 roku zmarł dr Jacek Laberschek, cichy, 
skromny i wybitny historyk mediewista, badacz historii 
Krakowa. Urodził się 24 października 1950 roku w Krako-
wie i w tym mieście spędził całe życie. Do czasu założenia 
własnej rodziny mieszkał z rodzicami w kamienicy nr 17 
przy ulicy św. Tomasza w Krakowie, skąd rozpościerał się 
piękny widok na wieżę hejnałową kościoła Mariackiego 
i dachy sąsiednich kamienic. Jak wspominał, nieomal co-
dziennie był świadkiem gry hejnalisty i widoku jego złotej 
trąbki w maleńkim okienku.

Wrośnięty w Kraków, umiłował jego historię. Po ukoń-
czeniu w 1969 roku I Liceum Ogólnokształcącego im. 
Bartłomieja Nowodworskiego podjął studia historyczne na 
Uniwersytecie Jagiellońskim. Na seminarium prowadzo-
nym przez prof. Józefa Mitkowskiego przygotował pracę 
magisterską „Stanowisko biskupa krakowskiego Jana Mu-
skaty wobec polityki zjednoczeniowej Władysława Łokiet-
ka” i w 1974 roku uzyskał tytuł zawodowy magistra historii.

Na początku 1975 roku podjął pracę na stanowisku 
asystenta w Pracowni Słownika Historyczno-Geograficz-
nego Małopolski w Krakowie, podległej Instytutowi Hi-
storii Polskiej Akademii Nauk w Warszawie. Z Pracownią 
Słownika związał się na całe życie. Swoje umiejętności 
zawodowe rozwijał najpierw pod okiem prof. Jerzego Wi-
śniewskiego, a po jego śmierci od 1983 roku prof. Anto-
niego Gąsiorowskiego z Poznania, który przejął kierownic-
two Pracowni i zmobilizował go do ukończenia doktoratu. 
W 1989 roku Instytut Historii PAN w Warszawie nadał 
mu stopień doktora nauk humanistycznych na podsta-
wie dysertacji „Rozwój osadnictwa w powiecie lelowskim 
w średniowieczu (do 1400 roku)”.

Rozmaite aspekty dziejów ziemi lelowskiej omawiał 
zresztą Jacek Laberschek przez całe swoje zawodowe życie 
w licznych publikacjach. Ich ukoronowaniem była ogło-
szona w 2017 roku monografia średniowiecznego Lelowa. 
Przez wiele lat współpracował z historykami z Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Krakowie (głównie z prof. Felik-
sem Kirykiem), przygotowując liczne teksty poświęcone 
osadnictwu średniowiecznemu i dziejom miast na obsza-
rze ziemi krakowskiej do powstających monografii lokal-
nych, m.in. Siewierza (1994), Trzebini (1994), Kłobucka 
(1998), Częstochowy (2002) i pozostającą jeszcze w dru-
ku historię osadnictwa średniowiecznego na terenie gminy 
Laskowa. Odrębne studia poświęcał poszczególnym miej-
scowościom położonym głównie w północno-zachodniej 
części ziemi krakowskiej.
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Natomiast efektem pracy w Pracowni Słownika są 
683 hasła w 17 zeszytach Słownika historyczno-geograficzne-
go województwa krakowskiego w średniowieczu. Jacek Laber-
schek jest też autorem 16 biogramów do Polskiego słownika 
biograficznego, w tym mieszczan krakowskich (Hanusza 
i Piotra Moryców, Imbrama Salomona, Stefana Gallicusa). 

Centralne miejsce w jego twórczości zajmuje historia 
Krakowa i jego najbliższych okolic. Interesował go zwłasz-
cza kształt przestrzenny Krakowa i miast satelickich. Do 
opublikowanego w 2007 roku wydawnictwa Atlas histo-
ryczny miast polskich (tom 5. Małopolska, zeszyt 1. Kraków) 
opracował warunki topograficzne, sieć wodną, sieć drożną, 
a także sporządził dwie mapy okolic Krakowa w czasach 
Władysława Łokietka i u schyłku średniowiecza. Przestrzeni 
okolic Krakowa poświęcił także tekst Rozwój przestrzenny 
krakowskiego zespołu osadniczego extra muros XIII–XVIII w., 
zamieszczony w jubileuszowym, 150. tomie Biblioteki Kra-
kowskiej Kraków. Nowe studia nad rozwojem miasta (2007).

W następnym roku ukazał się kolejny tom monumen-
talnego atlasu Polska XVI wieku, mianowicie Województwo 
krakowskie w drugiej połowie XVI wieku, dla którego spo-
rządził plan Krakowa i okolic w drugiej połowie XVI wie-
ku. Teksty o Krakowie publikował i w „Roczniku Krakow-
skim”, i w czasopiśmie „Quaestiones Medii Aevi Novae”.

Rezultatem jego wieloletnich studiów nad dziejami 
Krakowa jest także zebrana przez niego ogromna baza 
źródłowa umożliwiająca opracowywanie rozmaitych te-
matów związanych z rozwojem terytorialnym aglomeracji 
krakowskiej, a to z genezą osad krakowskich i podkra-

kowskich, a to z początkami miast Krakowa, Kazimierza 
i Kleparza, wreszcie z tworzeniem się zaplecza osadniczego 
i gospodarczego trójmiasta. W sporządzonej w tym celu 
kartotece znalazły się wypisy źródłowe dotyczące sieci hy-
drograficznej, terenów zielonych, wyniosłości terenowych, 
wszelakich obiektów osadniczych Krakowa i okolic. Wy-
korzystał ją tylko częściowo: w artykule o roli Rudawy 
w gospodarce średniowiecznego Krakowa (2015) i w zna-
komitej, a wciąż jeszcze mało docenianej książce Sieć wod-
na średniowiecznego Krakowa i jej gospodarcze wykorzysta-
nie (2016).

W 2017 roku przeszedł na emeryturę, ale nadal co-
dziennie – jak przez całe pracowite życie – punktualnie 
o 9 rano zasiadał przy swoim biurku w Pracowni Słownika 
Historyczno-Geograficznego i tworzył kolejne hasła oraz 
inne prace, nie zwracając przy tym uwagi, czy przynoszą 
mu one punkty. Uważał, że „ktoś, kto kocha regionalistykę 
i historię małych miejscowości, nie będzie się przejmował 
reformą ministerialną (…), deprecjonującą wartość prac 
poświęconych małym polskim społecznościom i obniża-
jącą rangę książek i artykułów naukowych publikowanych 
w regionalnych wydawnictwach i czasopismach lokalnych 
do poziomu zwykłych czytadeł niezasługujących na punk-
towanie”. Z nieukrywanym umiłowaniem zajmował się 
historią lokalną. Bez oglądania się na zaszczyty ani na fi-
nanse służył lokalnym wspólnotom swoją wiedzą.

Odszedł nagle. Pozostały po nim znakomite dzieła 
i pamięć zwykłych ludzi, którym niestrudzenie przybliżał 
dzieje ich małych ojczyzn.




